
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 595,911 391,363 204,548

1.지방교육자치단체이전수입 595,911 391,363 204,548

1.교육비특별회계전입금수입 595,911 391,363 204,548

1.교육비특별회계전입금 595,911 391,363 204,548

1.학교운영비전입금 390,804 391,363 -559
학교기본운영비(초등) : 344,236,000원 * 1교 

=
344,236,000

학교기본운영비(병설유치원) : 46,568,000원 *

 1교 =
46,568,000

2.급식비지원금 205,107 0 205,107 무료급식비지원금 : 205,107,000원 * 1교 = 205,107,000

2.자체수입 574,807 766,298 -191,491

1.학부모부담수입 565,927 756,039 -190,112

1.수익자부담수입 565,927 756,039 -190,112

1.급식비 41,267 246,827 -205,560

1.급식비 24,067 217,587 -193,520 교직원급식비 : 3,900원*33명*187일= 24,067,000

2.우유급식비 17,200 29,240 -12,040 우유급식비 : 430원*250명*160일= 17,200,000

2.방과후학교활동비 421,140 414,720 6,420

1.방과후학교활동비 421,140 414,720 6,420 영어1부 : 29,000원*60명*12회= 20,880,000

한자부 : 29,000원*50명*12회= 17,400,000

수학부 : 29,000원*50명*12회= 17,400,000

주산부 : 29,000원*65명*12회= 22,620,000

배드민턴부 : 27,000원*40명*12회= 12,960,000

무용부 : 29,000원*55명*12회= 19,140,000

음악줄넘기부 : 27,000원*40명*12회= 12,960,000

실험과학부 : 27,000원*45명*12회= 14,580,000

로봇과학부 : 27,000원*30명*12회= 9,720,000

바이올린부 : 29,000원*35명*12회= 12,180,000

우쿨렐레부 : 29,000원*30명*12회= 10,440,000

미술부 : 27,000원*35명*12회= 11,340,000

공예부 : 27,000원*40명*12회= 12,960,000

영어2부 : 29,000원*40명*12회= 13,920,000
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컴퓨터부 : 29,000원*65명*12회= 22,620,000

중국어부 : 29,000원*45명*12회= 15,660,000

독서놀이부 : 27,000원*40명*12회= 12,960,000

교재 및 재료비 : 20,000원*600명*12회= 144,000,000

축구부 : 29,000원*50명*12회= 17,400,000

3.현장체험학습비 51,040 66,760 -15,720

1.현장체험학습비 51,040 66,760 -15,720 현장체험학습(임차료) : 312,500원*17대*4회= 21,250,000

영어체험학습(임차료) : 275,000원*3대*2회= 1,650,000

안전교육(임차료) : 400,000원*6대*1회= 2,400,000

현장체험학습(입장료및체험비) : 15,000원*423

명*4회=
25,380,000

안전교육(체험비) : 2,000원*180명*1회= 360,000

4.청소년단체활동비 11,670 0 11,670

1.청소년단체활동비 11,670 0 11,670 걸스카우트 등록비 : 30,000원*9명*1회= 270,000

걸스카우트 활동비 : 120,000원*30명*2회= 7,200,000

아람단 등록비 : 20,000원*70명*1회= 1,400,000

아람단 활동비 : 70,000원*20명*2회= 2,800,000

5.졸업앨범비 4,510 4,500 10

1.졸업앨범비 4,510 4,500 10 졸업앨범제작 : 55,000원*82명= 4,510,000

6.기타수익자부담수입 7,200 0 7,200

1.기타수익자부담수입 7,200 0 7,200 서천예술제 의상대여 : 15,000원*480명*1회= 7,200,000

7.돌봄활동운영비 29,100 23,232 5,868

1.돌봄활동운영비 29,100 23,232 5,868 돌봄교실 간식비 : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

돌봄교실 중식비 : 5,000원*30명*50일= 7,500,000

2.행정활동수입 8,880 10,259 -1,379

1.사용료및수수료 5,400 6,850 -1,450

1.사용료및수수료 5,400 6,850 -1,450

1.사용료 5,400 6,850 -1,450 강당사용료 : 1,350,000원*4분기= 5,400,000

2.자산수입 100 100 0
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1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,380 3,309 71

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 예금이자수입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타행정활동수입 380 309 71

1.기타행정활동수입 380 309 71 폐식용유매각대금 : 13,000원*10월= 130,000

학교카드 캐시백 포인트 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 20,000원*10회= 200,000

3.기타수입 50,000 54,671 -4,671

1.전년도이월금 50,000 54,671 -4,671

1.순세계잉여금 50,000 54,671 -4,671

1.순세계잉여금 50,000 54,671 -4,671

1.순세계잉여금 50,000 54,671 -4,671 순세계잉여금(초등) : 50,000,000원*1교= 50,000,000

세입합계 1,220,718 1,212,332 8,386
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